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Anotace

Cílem práce je vytvoření rozhraní s řídící jednotkou HC64 v programovacím jazyce

C# s použitím .NET Framework pomocí protokolu Modbus přes HID a TCP. V první

části bude představeno několik způsobů a možnosti využití kontrolních regulačních

jednotek při provozu vytápění. Zároveň budou představeny technologie použité k

tvorbě výsledného rozhraní. V rámci realizace bude řešeno řízení uživatelských

přístupů, dále bude možnost využití jazykové lokalizace.

Klíčová slova

MVVM, WPF, C#, IRC regulace, regulace vytápění

Annotation

Title: Interface realization for communication with control unit of heating

The goal of this thesis is to create interface with control unit HC64 in C#

programming language with .NET Framework using Modbus protocol over HID and

TCP. In the first part will be described several ways and possibilities of using control

regulation units in the heating. There will be also introduced technologies used to

create required interface. The realization part focuses on user access control and

localization.
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1 Úvod

V současnosti je kladen velký důraz na úsporu energií. Lidé se snaží ušetřit peníze

na snížené spotřebě energií nejen doma, ale i v zaměstnání. V naší zeměpisné šířce,

kde se střídají roční období, patří v zimních měsících velká část spotřeby energií na

osvětlení a vytápění.

Konstrukce budovy má zásadní dopad na spotřebu energie, která je použita na

vytápění. Použité materiály a technologie přímo ovlivňují tepelnou ztrátu objektu.

Čím je tepelná ztráta vyšší, tím více z budovy uniká teplo do okolí a tím více energie

je třeba spotřebovat na udržení požadované teploty. I starší budovy procházejí

rekonstrukcí, při které dochází k zateplení obálky budovy. To se zpravidla skládá z

výměny starých oken a dveří za nové (které lépe udržují teplo) a zároveň dochází k

zateplení stěn budovy (nejčastěji polystyrenem z venkovní strany). Tyto změny

snižují tepelnou ztrátu budov. Ta dříve nepatřila k hlavním sledovaným

parametrům, a proto většina ze starších budov neodpovídá dnešním standardům.

V současné době se budovy podle energetické náročnosti (udávané v kWh/m2 za

rok) rozdělují do skupin A - G.

A. <51 – mimořádně úsporná budova.

B. 51 – 97 – úsporná budova.

C. 98 – 142 – vyhovující budova.

D. 143 – 191 – nevyhovující budova.

E. 192 – 240 – Nehospodárná budova.

F. 241 – 286 – velmi nehospodárná budova.

G. >286 – mimořádně nehospodárná budova.

Podle spotřeby jsou pak budovy slovně také rozdělovány na dvě kategorie:

1. Standardní dům – spadají do kategorie C.

2. Energeticky úsporný dům – spadají do kategorie A, nebo B.

Energeticky úsporný dům je dále možno rozdělit na další kategorie. Například na

Nizkoenergetický dům (kategorie A), Energeticky pasivní dům (energetická

2

náročnost maximálně 15 kWh/m2 za rok – podkategorie A+) a Energeticky nulový

dům (maximální energetická náročnost 5 kWh/m2 za rok – podkategorie A++).

Speciální kategorií je pak ještě Energeticky nezávislý dům, který je vybaven

výrobnou elektrické energie o dostatečné kapacitě, aby zajistil vlastní spotřebu.

Díky hodnotám tepelných ztrát lze lépe stanovit požadavky na výkon vytápění. V

dostatečně zateplených budovách je ztráta tepla snížena na takovou úroveň, že je

možné, aby nebylo vytápění zapnuto neustále ani při velkých teplotních rozdílech

uvnitř a vně budovy a tím pádem dochází k větší poptávce regulace vytápění. Díky

kvalitnímu zateplení se rovněž snižuje délka topné sezóny.

Regulaci lze obecně rozdělit podle několika kritérií. Mezi tato kritéria patří rozdělení

podle zdroje energie (zemní plyn, solární energie, kotel na pevná paliva, tepelné

čerpadlo, elektřina,…), nebo podle typu média (voda, vzduch, infračervené záření,

odporové kabely, či fólie,…). Samotná regulace pak může být například ekvitermní,

regulace podle referenční místnosti, nebo IRC regulace.

Regulace vytápění se stává velmi rozšířenou nejen z důvodu ušetření energie za

vytápění, ale také díky komfortu, který poskytuje. Velká část regulací vytápění

obsahuje nastavení různého počtu teplotních změn během dne minimálně na jeden

týden. To zaručuje udržování požadovaných teplot v průběhu celého týdne i v

případě, že se požadavky na jednotlivé dny liší. Typickým požadavkem je různé

vytápění pro pracovní týden a víkend.

Tato práce se snaží představit několik základních typů regulací vytápění s jejich

přednostmi a nedostatky. Tento výčet nicméně vzhledem k zaměření práce není

vyčerpávající a má převážně orientačně informační hodnotu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit první verzi aplikace pro komunikaci s řídící jednotkou

vytápění od firmy BMR. Vytvoření aplikace zadal přímo výrobce regulace vytápění,

který specifikoval základní požadavky na některé použité technologie tak, aby

odpovídaly technologiím použitým v jiných aplikacích firmy. Kompletní seznam

požadavků zadavatele je v kapitole 5.

Teoretická část má za cíl seznámení s několika základními typy regulace vytápění

objektů, dále zde budou představeny konkrétní technologie, které splňují

požadavky zadavatele a jsou vhodné pro vývoj daného typu aplikace. Jedná se

hlavně o návrhový vzoru Model-View-ViewModel (viz kapitola 7.1), který se používá

jak ve WPF aplikacích, tak i v projektech založených například na JavaScriptové

knihovně Knockout.

Cílem praktické části je seznámení s konkrétními postupy, které budou použity při

vývoji aplikace, jako například použitý způsob lokalizace. Dále bude obsahovat

zdůvodnění některých konkrétních nastavení - především pak zvolené parametry

zabezpečení přihlášení, které budou podpořeny literárními zdroji a testem

výkonosti.
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Teoretická východiska

3 Regulace jednotlivých místností

Regulace teploty v jednotlivých místnostech nezávisle na ostatních, patří

k nejkomfortnějšímu způsobu ovládání teploty v domě. Tento typ regulace je

většinou zrealizován buď pomocí pokojových termostatů, nebo pomocí IRC

regulace. Z obrázku Obrázek 1 je patrné, že požadavek na různé teploty v

místnostech, může být založen například na účelu dané místnosti. Vzhledem k tomu,

že je každá místnost řízena nezávisle na ostatních, dokáže systém snadno reagovat

také na ostatní zdroje tepla, které ovlivňují pouze část objektu, nebo jen jednu

konkrétní místnost. Mezi takové zdroje tepla patří například přímý sluneční svit, krb

(případně komín), nebo pečící trouba. Regulace dokáže v konkrétní místnosti

vytápění buď omezit, nebo ho úplně zastavit nezávisle na ostatních místnostech.

Obrázek 1 V různých místnostech lze vyžadovat různé teploty. [zdroj: vlastní]

Regulace vytápění je požadována hlavně ze dvou důvodů. Prvním jsou nižší náklady

na vytápění a druhým pak komfort. Při návrhu regulace je však třeba si uvědomit,

že ne všechny objekty, nebo zdroje tepla, se dají regulovat se stejnou úsporou. Pokud

má objekt vysoké tepelné ztráty, nebo není rozvod tepla v objektu dostatečně

dimenzovaný, je možné, že je tepelný zdroj využíván naplno v průběhu celého dne

bez větších rozdílů. V takovém případě nemusí regulace vytápění přinést dostatečně

velkou úsporu na to, aby se investice do ní vůbec vrátila. Různé zdroje tepla pak

mohou vyžadovat jiný přístup k regulaci. Jde například o použití mechanických

spínačů. V takovém případě může mít špatné použití regulace (využívání PWM) za

následek snížení životnosti spínačů v důsledku častého spínání. Kvůli tomu se nejen
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nevrátí investice do samotné regulace, ale ještě navíc se sníží výnosnost investice do

daného tepelného zdroje. Některé topné zdroje pak pro svou deklarovanou účinnost

mohou například vyžadovat co nejdelší nepřerušovaný chod, protože dosahují

nejlepší účinnosti při konkrétní teplotě. Pokud se tato provozní teplota sníží

(například v důsledku regulace příkonu zdroje kvůli drobnému dorovnání teploty),

může se účinnost snížit i o desítky procent. To má za následek vyšší náklady na

vytápění a tudíž nevratnost investice do regulace a případně i daného tepelného

zdroje.

Vzhledem k různým charakteristikám a potřebám použitého zdroje tepla, je třeba

mít na paměti, že se výsledné chování systému různí i po nainstalování regulace

vytápění. Pokud je například použit zdroj tepla, který potřebuje pro nejlepší


[…]


(zde 16 Bytů).

8.3 MVVM

Jak je zobrazeno na obrázku Obrázek 6, celé řešení aplikace je ve Visual Studiu

rozděleno do tří projektů, které kopírují jednotlivé části návrhového vzoru Model-

View-ViewModel. Projekty Model a ViewModel jsou vytvořeny jako dll knihovny a

lze je tak využít i pro případné další aplikace. Například aplikaci pro Windows Store.

Projekt View je WPF aplikace, která představuje rozhraní pro uživatele.
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Obrázek 6 Základní struktura řešení aplikace [zdroj: vlastní]

Rozdělení na projekty též umožňuje lepší kontrolu nad tím, zda jsou reference mezi

jednotlivými částmi v požadovaném směru (viz Obrázek 3). Pokud neexistuje vážný

důvod, proč by to tak být nemělo, pak by měl projekt View obsahovat pouze

referenci na projekt ViewModel a projekt ViewModel by měl mít referenci pouze na

projekt Model. Projekt Model by pak neměl mít referenci ani na View, ani na

ViewModel.

8.4 Vzhled

Jak je napsáno v kapitole 5, zadavatel jako jeden z požadavků vyspecifikoval vzhled

podobný již vytvořenému webovému rozhraní, které bylo vytvořeno pomocí

knihovny jQuery Mobile. Menu tohoto rozhraní vypadá tak, jak je zobrazeno na

obrázku Obrázek 7. Celé webové rozhraní je vytvořeno tak, aby bylo snadno

ovladatelné především z malých dotykových obrazovek (chytré telefony a tablety).

Po výběru položky v menu, se zobrazí konkrétní obrazovka přes celou šířku okna

(displeje) tak, jak je vidět na obrázku Obrázek 8. Tím je celá plochu využitá údaji,

které chce v daném okamžiku uživatel vidět.

Vzhledem k tomu, že je aplikace tvořena pro obrazovky notebooků a stolních

počítačů, bylo se zadavatelem dohodnuto, že bude v aplikaci zobrazeno jak menu,

tak obsah vybrané položky zároveň.
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Obrázek 7 Menu webového rozhraní jednotky HC64 [zdroj: vlastní]

Obrázek 8 Informace o místnostech ve webovém rozhraní [zdroj: vlastní]

Menu je zobrazeno v levé části okna a detail konkrétní položky v pravé části.

Vzhledem k podobnosti s webovým rozhraním, které je tvořeno tak, aby šlo ovládat

prsty, je možné ovládat na dotykové obrazovce i tuto aplikaci. Aplikaci lze spustit na

jakémkoliv zařízení s operačním systémem Windows XP a novějším. Velká část

těchto zařízení přitom je vybavena dotykovou obrazovkou. Může se jednat

například o All In One počítače, notebooky s dotykovou obrazovkou, nebo některé

tablety. Možnost ovládat aplikaci pohodlně dotyky, je díky tomu velkou výhodou.
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Obrazovka s informacemi o místnostech tak ve výsledné aplikaci vypadá tak, jak je

znázorněno na obrázku Obrázek 9.

Obrázek 9 Zobrazení informací o místnostech v programu [zdroj: vlastní]

Toto rozložení je na širší obrazovce přehlednější a uživatel může měnit položky

bez toho, aby se musel nejprve vrátit zpět domu a následně vybrat další položku.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit komunikační rozhraní s řídící jednotkou vytápění

HC64, které by bylo možné spustit na osobních počítačích s operačním systém

Windows XP a novějším. Zadavatel zároveň vyspecifikoval způsob připojení k

jednotce a zadal požadavek na vzhled aplikace. Mezi požadavky patřilo též využití

programovacího jazyku C# a .NET Frameworku.

V úvodu práce bylo představeno několik způsobů řízení a regulace vytápění objektů

různými zdroji tepla. Bylo zde také zdůrazněno, že některé zdroje tepla vyžadují

specifický způsob regulace a tím pádem není možné jednoznačně rozhodnout, jaký

způsob regulace je obecně nejvhodnější. Vzhledem k velkým rozdílům v tepelných

ztrátách (u rodinných domů zvláště mezi novostavbami a staršími budovami), není

možné určit obecně nejvhodnější způsob vytápění, protože v domech s větší

tepelnou ztrátou může být ekonomicky výhodné použít jiný zdroj tepla, než u

nízkoenergetických novostaveb.

Dále byly představeny požadavky zadavatele na novou aplikaci. Patřili mezi ně jak

vzhledové, tak funkční, ale i technologické požadavky. Po jejich prostudování byly

představeny technologie, které je nejlépe splňují. Jako nejvhodnější verze .NET

Frameworku byla s ohledem na požadavek podpory operačního systému Windows

XP zvolena verze 4.0, která je nejnovější verzí, jež daný operační systém podporuje.

Byly zde popsány některé rozdíly mezi návrhovými vzory Model-View-ViewModel,

Model-View-Presenter a Model-View-Controller.

Velká část práce byla věnována představení technologie Windows Presentation

Foundation a návrhovému vzoru Model-View-ViewModel. Tato kombinace nejlépe

splňovala požadavky na výsledný vzhled aplikace, ale i některé další funkční

požadavky. Návrhový vzor Model-View-ViewModel lze uplatnit i v dalších

technologiích, jako je například framework pro webové aplikace ZK, který je psaný

v programovacím jazyku Java, nebo JavaScriptová knihovna Knockout.

Výsledek práce splňuje požadavky zadané zadavatelem. Kvůli některým omezujícím

požadavkům, nebylo sice možné využít nejnovější verze některých dostupných
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technologií, nicméně výsledkem je aplikace, která je vzhledově i funkčně stejná na

všech operačních systémech Windows, počínaje Windows XP.
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13 Přílohy

1) CD obsahující spustitelný program, kód programu a tuto práci.