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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Oponent shledává v předložené práci nedostatečně představené požadavky zadavatele. Pátá kapitola
je příliš stručná a nedostatečně zpracovaná. Dále autor nesprávně využívá citace a hlavně teoretické
části nepoužívá dostatečný počet zdrojů a odkazů na ně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V předložené práci jsou podstatné dva aspekty. Prvním z nich je teoretický pohled na technická
východiska týkající se regulace vytápění a jejich principů. Tuto část problematiky autor zpracoval
velice stručně a bez větších technických a principiálních detailů. Druhým aspektem je programátorský
pohled na řešenou problematiku, kde autor prokázal komplexní znalosti a to jak při představení jazyka
C#, .NET Framework 4.0 i WPF a dalších technologií a postupů využívaných pro tvorbu výsledné
aplikace. Autor se správně zabýval jen podstatnými vlastnostmi využívanými při návrhu rozhraní.
Jedinou výjimku tvoří kapitola sedmá, která se věnuje technologii Modbus a dle mínění oponenta
nedostatečně.
Praktický návrh a realizace samotného rozhraní je popsány jasně, jednoznačně a korektně.

Autor práce tak splnil všechny vytyčené cíle a předložená práce i přes výše zmíněné připomínky
splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

V práci využíváte protokol Modbus. Je definice struktury zprávy na úrovni protokolu (PDU – Protocol
Data Unit) závislá na typu komunikační vrstvy?
U jakých přenosových technologií lze využít protokol Modbus?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře
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